(vi) 應收特許權使用費；及

(vii)  衍生金融工具。

2023年
12月31日

2022年
12月31日

百萬澳元 百萬澳元

金融資產
現金、貸款及應收賬款－攤銷成本
現金及現金等價物  1,397  2,699

貿易及其他應收款項  760  833

以公允價值計量且其變動計入損益的資產
應收特許權使用費  218  233

 2,375  3,765

金融負債
攤銷成本
貿易及其他應付款項  738  877

計息負債  146  673

 884  1,550

董事會全權負責釐定風險管理目標及政策，風險由本集團的審計與風險管理部門以及本集團資金部門管理。董事會就整體風險管理制定書面
準則以及涵蓋特定領域（例如使用衍生金融工具減少外匯風險）的政策。衍生工具產生有效轉移一項或更多項有關相關金融工具、資產或責
任的風險的責任或權利。

董事會的整體目標為制定降低風險及財務表現波動性的政策，而不會對競爭力及靈活性造成不當影響。有關政策的進一步詳情載於下文。

(a) 市場風險
市場風險是指市價變動（例如匯率、利率、證券價格及煤價）影響本集團收入或所持金融工具的價值的風險。

(i) 外匯風險
 本集團完全在澳大利亞經營業務，故其成本主要以其功能貨幣澳元計值。出口煤炭銷售以美元計值，故澳元兌美元升值會對收益及現金流量
結算帶來不利影響。與部分廠房及設備採購有關的負債以及貸款均以澳元以外的貨幣計值，故澳元兌其他貨幣貶值會對收益及現金流量結算
帶來不利影響。

 本集團的對沖政策旨在防止上述交易中出現現金支出波動或收回金額減少，並降低重新換算各期末以美元計值貸款所產生的利潤或虧損波
動。

自然現金流量對沖
 本集團目前未使用銀行發行的工具對沖以美元計值貸款的外匯風險。然而，按預期償還的美元貸款本金被指定用於對沖並非以銀行發行的工
具對沖的預測美元銷售額的現金流量風險（「自然現金流量對沖」）。償還期限為六個月的美元貸款，按等值形式指定對沖關係後，被指定用
於對沖同期的預測美元銷售額，直至對沖比率達到1為止。

對沖有效性通過比較對沖工具及對沖銷售的變動來釐定。倘銷售交易產生的現金流量低於預測銷售交易，則為無效對沖。出現無效對沖時，
與指定美元貸款還款外匯變動超出部分有關的收益或虧損將重新計入損益。對沖工具變動的有效部分將於其他綜合收益的現金流量對沖儲備
內確認。倘發生銷售交易，累計在權益中的金額將作為銷售收入增加或減少重新計入損益。

應收特許權使用費

應收中山合資企業的特許權使用費根據預期未來現金流量（取決於銷量）、以美元計值的煤炭價格及美元匯率進行估計（參閱附註C9）。

本集團於報告期末面臨的以澳元列示的美元外幣敞口如下：

合併財務報表附註

85

2023年
12月31日

2022年
12月31日

百萬澳元 百萬澳元
現金及現金等價物  829  523

貿易及其他應收款項  516  626

應收特許權使用費  218  233

貿易及其他應付款項  (92)  (199)

計息負債  —  (492)

敞口淨額  1,471  691

敏感度

下表概述本集團金融資產及負債對美元匯率合理可能變動的敏感度。 本集團受其他外匯變動的風險並不重大。 本集團已使用過去五年實際
歷史匯率的觀察範圍，重點觀察最近市場數據，以確定用於本年度敏感度分析的合理可能的匯率變動。過往變動並不一定代表未來變動。澳
元兌美元貶值╱升值10%將會導致稅後權益及損益增加╱（減少）的數額載列如下。本分析假設所有其他變量保持不變。

澳元兌美元貶值10%  澳元兌美元升值10%

所得稅後利潤 權益 所得稅後利潤 權益
百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

2023年
現金及現金等價物  64  —  (53)  —

貿易及其他應收款項  40  —  (33)  —

應收特許權使用費  17  —  (14)  —

金融資產增加╱（減少）總額  121  —  (100)  —

貿易及其他應付款項  (7)  —  6  —

計息負債  —  —  —  —

金融負債（增加）╱減少總額  (7)  —  6  —

稅後利潤及權益增加╱（減少）總額  114  —  (94)  —

2022年
現金及現金等價物  41  —  (33)  —

貿易及其他應收款項  49  —  (40)  —

應收特許權使用費  18  —  (15)  —

金融資產增加╱（減少）總額  108  —  (88)  —

貿易及其他應付款項  (15)  —  13  —

計息負債  —  (38)  —  31

金融負債（增加）╱減少總額  (15)  (38)  13  31

稅後利潤及權益增加╱（減少）總額  93  (38)  (75)  31

以上權益變動反映外匯變動對計入對沖儲備而非損益的指定美元計息貸款的影響。於2023年12月31日，公司已償還所有美元計息貸款，因此
對未來外匯變動並不敏感，且日後解除的對沖儲備是固定的（請參閱附註D5(b)）。

(ii) 價格風險
 本集團的價格風險包括煤價風險。

 本集團並未訂立任何商品合約（符合本集團的預期使用及銷售要求者除外，此類合約尚未結算）。應收中山特許權使用費面臨煤價波動風
險。本集團目前未安排針對現貨煤價變動的任何衍生對沖工具。有關應收特許權使用費的煤價敏感度分析，請參閱附註D8(iii)。

煤炭銷售最初主要採取臨時定價的方式。臨時定價銷售額是指於報告日期仍未釐定價格而參考相關指數確定的銷售額。銷售安排的臨時定價
機制具有商品衍生工具的特點，按以公允價值計量且其變動計入損益列賬，作為貿易應收款項的一部分。最終售價通常於交付予客戶後7至90
日釐定。於2023年12月31日，臨時定價銷售額為1.66億澳元（2022年12月31日：1.51億澳元）。倘煤炭價格上漲10%，臨時定價銷售將增加
1,700萬澳元（2022年12月31日：1,500萬澳元）。

合併財務報表附註

86

(iii) 利率風險

本集團面臨借款以及現金及現金等價物產生的利率風險。由於本集團的貿易及其他應收款項或應付款項（倘適用）屬固定款項性質，因而並不
涉及利率風險，通常不會就此類款項產生應收或應付可變利息。